
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου  375

25 Ιουλίου 2013

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 
συνολικού εμβαδού «επτά χιλιάδων τριακοσίων 
τετραγωνικών μέτρων και σαράντα επτά εκατο−
στών του τετραγωνικού μέτρου» (7.300,47 τ.μ.), 
που βρίσκεται στη θέση «Νερόμυλος» της Τοπι−
κής Κοινότητας Ν. Τενέδου, του Δήμου Ν. Προπο−
ντίδας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.  ...... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας έκτασης δασι−
κού χαρακτήρα συνολικού εμβαδού «χιλίων πεντα−
κοσίων πενήντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων και 
δεκαπέντε εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» 
(1.558,15 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Κοκκινιά» 
περιοχής Δημοτικής Κοινότητας Νικητής, του Δή−
μου Σιθωνίας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδι−
κής. ............................................................................................................. 2

Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 
εμβαδού 56.364,63 τ.μ. στη θέση «Μύλος» Τοπικής 
Κοινότητας Αλφειούσας, Δημοτικής Ενότητας Βώ−
λακος, Δήμου Πύργου της Π.Ε .Ηλείας λόγω πυρ−
καγιάς. ..................................................................................................... 3

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 8626 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους συ−

νολικού εμβαδού «επτά χιλιάδων τριακοσίων τετρα−
γωνικών μέτρων και σαράντα επτά εκατοστών του 
τετραγωνικού μέτρου» (7.300,47 τ.μ.), που βρίσκεται 
στη θέση «Νερόμυλος» της Τοπικής Κοινότητας Ν. 
Τενέδου, του Δήμου Ν. Προποντίδας Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (ΦΕΚ 97/Α/1955), ως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα (Ν. 3620/1956 (ΦΕΚ 
279/Α/1956), Ν. 532/1970 (ΦΕΚ 103/Α/1970)) και ισχύει σή−
μερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ303/
Α΄/24−12−2003).

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθ. οικ. 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ 452/Β΄/22−5−2011 
με AM: 4A1AOP1Y−K2) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης για 
την εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα».

9. Τη με αριθμό 14124/11−3−2011 με ΑΔΑ: 4Α1ΘΟΡ1Υ−Α 
Απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μακεδονίας Θράκης για τον ορισμό ως αναπλη−
ρωτών Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, Διευ−
θύνσεων Αναδασώσεων των Διευθύνσεων Αγροτικών 
Υποθέσεων και των Δασαρχείων.

10. Την υπ’ αριθ. 838/2002 Απόφαση του Σ.τ.Ε. κα−
θώς και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. 
Av. 6t Τροφίμων.

11. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθ−
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 198/Α΄/2−10−2008) καθώς και τα οριζόμενα της υπ’ 
αριθ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. και 
Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 36 
του Ν. 3698/2008».

3801

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.08.05 10:19:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3802 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

12. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 ν. 998179 και 
των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών Επι−
λύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της δια−
δικασίας του άρθρ. 14 ν. 998/79».

13. Την υπ’ αριθ. 8352/17−04−2013 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης δημοσίου δάσους, που σύμφωνα με 
την συνημμένη σε αυτήν από 15−04−2013 έκθεση αυ−
τοψίας και φωτοερμηνείας του Δασολόγου Μαρίνου 
Κουλουσιάνη, το έτος 1945 αποτελούσε δάσος πλατάνου 
με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων μέσου βαθμού 
συγκόμωσης 0,8, ενώ έκτοτε και σταδιακά ως σήμε−
ρα εκχερσώθηκε με σκοπό την αλλαγή χρήσης της σε 
αγροτική (ελαιώνας), μορφή που παρουσιάζει και επί 
της παρούσης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημοσίου δά−
σους συνολικού εμβαδού «επτά χιλιάδων τριακοσίων 
τετραγωνικών μέτρων και σαράντα επτά εκατοστών του 
τετραγωνικού μέτρου» (7.300,47 τ.μ.), που βρίσκεται στη 
θέση «Νερόμυλος» της Τοπικής Κοινότητας Ν. Τενέδου, 
του Δήμου Ν. Προποντίδας Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής, ως αποτυπώνεται με στοιχεία Α−Β−Γ−...−Α−
Μ−Α, στο συνημμένο στην παρούσα Απόφαση τοπο−
γραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1000 σε Σύστημα 
Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 και εξαρτημένο από το Εθνι−
κό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας με απόσπασμα 
χάρτη κλίμακας 1:50.000, με όρια:

Βόρεια: Ρέμα και δάσος πλατάνου
Νότια: Ρέμα και δάσος πλατάνου

Ανατολικά: Δάσος αειφύλλων − πλατύφυλλων
Δυτικά: Ρέμα και δάσος πλατάνου.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού 
του χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσης του για 
άλλη χρήση και η αποκατάσταση του κατεστραμμένου 
από παράνομη εκχέρσωση δάσους πλατάνου και αει−
φύλλων πλατύφυλλων μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,8.

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.Δ. 18/89).

Επίσης, κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή στο αρμόδιο Δασαρχείο Πολυγύρου «αίτησης 
ανάκλησης της πράξης αναδάσωσης στην Α΄ Ε.Ε.Δ.Α. 
του άρθρου 10 Ν. 998/79» σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
υπ’ αριθ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. 
& Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 
36 του Ν. 3698/2008».

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 5 Ιουλίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Διευθυντής

Δασών Ν. Χαλκιδικής
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3803



3804 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 9354 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας έκτασης δασικού 

χαρακτήρα συνολικού εμβαδού «χιλίων πεντακοσίων 
πενήντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων και δεκαπέντε 
εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» (1.558,15 τ.μ.), 
που βρίσκεται στη θέση «Κοκκινιά» περιοχής Δημο−
τικής Κοινότητας Νικητής, του Δήμου Σιθωνίας Πε−
ριφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκέ−

ντρωσης» (ΦΕΚ 97/Α/1955), ως τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε μεταγενέστερα (Ν. 3620/1956 (ΦΕΚ 279/Α/1956), Ν. 
532/1970 (ΦΕΚ 103/Α/1970) και ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24−12−2003).

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για τη 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α 72010).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθ. οικ. 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ 452/Β΄/22−5−2011 
με AM: 4A1AOP1Y−K2) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης για 
την εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα».

9. Τη με αριθμό 14124/11−3−2011 με ΑΔΑ: 4Α1ΘΟΡ1Υ−Α 
Απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μακεδονίας Θράκης για τον ορισμό ως αναπλη−
ρωτών Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, Διευ−
θύνσεων Αναδασώσεων των Διευθύνσεων Αγροτικών 
Υποθέσεων και των Δασαρχείων.

10. Την υπ’ αριθ. 838/2002 Απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 
τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/14−3−2007 
κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τρο−
φίμων.

11. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθ−
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 198/Α΄/2−10−2008) καθώς και τα οριζόμενα της υπ’ 
αριθ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. και 
Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 36 
του Ν. 3698/2008».

12. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των άρθρ. 38 και 41 ν. 998/79 και των 

αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών Επιλύσεως 
Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της διαδικασίας 
του άρθρ. 14 ν. 998/79».

13. Την υπ’ αριθ. 9189/26−04−2013 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέ−
ματος δημόσιας έκτασης δασικού χαρακτήρα, που σύμ−
φωνα με την συνημμένη σε αυτήν από 26−04−2013 έκθεση 
αυτοψίας και φωτοερμηνείας της Δασολόγου Σίλκογλου 
Κυριακής, από το έτος 1945 έως και το 1971 αποτελούσε 
δασικής μορφής έκταση καλυμμένη με βλάστηση αειφύλ−
λων πλατύφυλλων, αγριελιάς, σπάρτων, ερείκης, κ.λπ. σε 
ποσοστό κάλυψης 85−90 %, ενώ πριν το 1979 φαίνεται ότι 
απώλεσε τη δασική βλάστηση και απέκτησε τη μορφή 
γεωργικώς καλλιεργούμενης έκτασης, μέχρι σήμερα που 
είναι ακαλλιέργητος από τριετίας περίπου αγρός χωρίς 
να καλύπτεται από δασική βλάστηση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δημόσια έκταση δασι−
κού χαρακτήρα συνολικού εμβαδού «χιλίων πεντακοσί−
ων πενήντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων και δεκαπέντε 
εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» (1.558,15 τ.μ.), που 
βρίσκεται στη θέση «Κοκκινιά» περιοχής Δημοτικής Κοι−
νότητας Νικητής, του Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής, ως αποτυπώνεται με στοιχεία Α, Β, 
Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, Τ, Α, στο συνημμέ−
νο στην παρούσα Απόφαση τοπογραφικό σχεδιάγραμμα 
κλίμακας 1:1000 σε Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 και 
εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της 
χώρας με απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:50.000, με όρια:

Βόρεια: από δυτικά προς ανατολικά, χέρσος αγρός και 
ελαιώνας με υπόροφο δασική Βλάστηση και λαδάνια.

Νότια: χέρσος αγρός.
Ανατολικά: μη δασικής μορφής εκτάσεις.
Δυτικά: χέρσος αγρός.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω δημόσιας έκτασης 

δασικού χαρακτήρα ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση 
του δασικού της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθε−
σης της για άλλη χρήση και η αποκατάσταση του κατε−
στραμμένου από παράνομη εκχέρσωση δάσους αειφύλ−
λων πλατύφυλλων μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,85 − 0,9.

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.Δ. 18/89).

Επίσης, κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή στο αρμόδιο Δασαρχείο Πολυγύρου «αίτησης 
ανάκλησης της πράξης αναδάσωσης στην Α΄ Ε.Ε.Δ.Α. 
του άρθρου 10 Ν. 998/79» σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
υπ’ αριθ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 
36 του Ν. 3698/2008».

Με την παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 5 Ιουλίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Δασών Νομού Χαλκιδικής
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3805

 



3806 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 1956 (3)
Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ−

βαδού 56.364,63 τ.μ. στη θέση «Μύλος» Τοπικής Κοι−
νότητας Αλφειούσας, Δημοτικής Ενότητας Βώλα−
κος, Δήμου Πύργου της Π.Ε. Ηλείας λόγω πυρκαγιάς.

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ− 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔAΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις δ/ξεις του άρθ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 παρ. 

1 του Συντάγματος της χώρας .
2) Τις δ/ξεις του άρθρου 6 του Νόμου 3200/1955 (ΦΕΚ 

97Α/23−4−1955) «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Τις δ/ξεις του Ν 998/79(ΦΕΚ 289 Α/29−12−1979) «περί 
προστασίας των Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα το αρθ. 
41 παρ. 1, το άρθ. 38 και το Ν. 2040/92 αρθ. 12 παρ. 3 
(ΦΕΚ 70Α/23−4−1992)

4) Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/7−6−10) «Νέα Αρχιτε−
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης −Πρόγραμμα Καλλικράτης»

5) Το προεδρικό διάταγμα με αριθμό 139/2010 (ΦΕΚ 
232Α/27−12−2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου».

6) Τις δ/γες του Υπουργείου Γεωργίας 160417/1180/
8−8−80, 182447/3049/24−9−83.

7) Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303Α/24−12−2003) 
«Προστασία δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και 
ειδικότερα το άρθρο 1 αυτού.

8) Το άρθρο 6 του Ν.3621/2007 (ΦΕΚ 279/τ.Δ΄/20−12−2007)
9) Την 41687/1214/16−04−2013 πρόταση και εισηγητική 

έκθεση του Δασαρχείου Ολυμπίας που αναφέρεται στο 
θέμα για επανακήρυξη δημόσιου δάσους ως αναδασω−
τέας που κάηκε την 22−03−2013 και διαπιστώθηκε την 
26−03−2013 σύμφωνα με την έκθεση αυτοψίας του Κων/
νου Πυλαρινού, Δασοπόνου.

10) Τις διατάξεις του αρθ. 47 παρ. 1 του Ν. 3900/2010 
(ΦΕΚ 303 Α/17−12−2010) «εξορθολογισμός διαδικασιών και 
επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις».

11) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα το δημόσιο δά−
σος εμβαδού 56.364,63 τ.μ. στη θέση «Μύλος» Τοπικής 

Κοινότητας Αλφειούσας, Δημοτικής Ενότητας Βώλα−
κος, Δήμου Πύργου της Π.Ε. Ηλείας η οποία είχε κηρυ−
χθεί αναδασωτέα με την 760/28−08−1990 ( ΦΕΚ 508/Δ΄/
17−09−90) απόφαση Νομάρχη Ηλείας αιτία πυρκαγιάς 
και επανακηρύσσεται προκειμένου να τύχει εφαρμο−
γής, το άρθρο 6 του Ν. 3621/2007. Με την πυρκαγιά της
22−03−2013 καταστράφηκε η φυόμενη δασική βλάστηση 
που αποτελούνταν από χαλέπιο πεύκη, με υπόροφο από 
αείφυλλα−πλατύφυλλα σε τμήμα της υπόψη έκτασης εμ−
βαδού 24.936 τ.μ. και από αείφυλλα−πλατύφυλλα με διά−
σπαρτα πεύκα, πυκνότητας 50%−70%, σε τμήμα εμβαδού 
31.428,62 τ.μ. όπως προσδιορίζεται από τα τμήματα (Ε1, 
Ε2, Ε3) στο από 16−04−2013 συνημμένο Τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:3.200 και εντοπίζεται σε Χάρτη 
Προσανατολισμού κλίμακας 1:50.000, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια αναδασωτέα έκταση αγροτική 
έκταση και δημόσιο δάσος Χαλεπίου πεύκης.

Δυτικά: Με αγροτικές εκτάσεις και δημόσιο δάσος 
χαλεπίου πεύκης.

Βόρεια: Με αγροτικές εκτάσεις, δημόσιο δάσος Πεύκης 
και αναδασωτέα έκταση που διαχωρίζεται από υπάρχον 
αγροτοδασικό δρόμο.

Νότια: Με αγροτικές εκτάσεις και δημόσιο δάσος χα−
λεπίου πεύκης.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση καθώς 
και η προστασία και αποκατάσταση της κατεστραμμέ−
νης δασικής βλάστησης όπως προτείνεται με φυσική η 
με τεχνική αναγέννηση της καταστραφείσας δασικής 
βλάστησης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ' αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ−
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 
(Π.Δ. 63/2005, Φ.Ε.Κ. 98 Α΄/22−04−05).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 18 Ιουνίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3807

 

  

   



3808−3812 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003752507130008*


